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ABSTRACT

Jaklová, Tereza. University of West Bohemia. April, 2020. Development of reading

skills among primary school children: Using English texts. Supervisor: Mgr. Gabriela

Klečková, Ph. D.

Diplomová práce se zabývá tématem rozvoje čtenářských strategií na 1. stupni ZŠ

s využitím anglického textu. V teoretické části práce jsou vysvětleny základní principy

čtenářství a jeho rozvoje, dále pak rozvoj čtenářské gramotnosti, principy výuky čtení

v českém a také anglickém jazyce. Tato část se také zabývá zastoupením čtenářství a rozvoje

čtenářské gramotnosti v osnovách základní školy. Teoretická část práce se pak zabývá

výzkumem, jeho popisem a analýzou. Ten byl realizován pomocí provedených čtenářských

lekcí s žáky 5. ročníku základní školy, analýzy těchto lekcí a následně vyhodnocení výsledků

výzkumu, na jehož základě bylo zjištěno, že žáci jsou schopni úspěšně přenést čtenářské

strategie z českého jazyka při čtení anglického textu. Dále jsou popsána doporučení

vycházející z výzkum pro rozvoj čtenářských strategií s využitím anglického textu ve výuce

českého i anglického jazyka.
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I.Úvod

Čtenářství je v posledních letech velkým tématem českého školství. Na čtení už se

nenahlíží pouze jako na dovednost určenou pro získávání informací, potažmo vědomostí, ale

také jako na nástroj celkové gramotnosti, konkrétně gramotnosti čtenářské. Tímto termínem

se čím dál tím více zabývají odborníci a zjišťují dopady čtení na jedince. Nejedná se však

pouze čtení právě pro získávání informací, především ale čtení zážitkové, doprovázené

emocemi, hlavně ale strategické. Tento problém je tedy velice diskutován, jak už bylo psáno

výše. Čtení je nástrojem pro získávání gramotnosti obecně, má velký vliv i na osvojování

dalších jazyků a tedy i gramotnosti jazykové. Vznik této práce byl podnícen právě snahou

zmapovat úroveň čtenářských strategií a jejich přenosu při čtení anglického textu v 5.

ročníku základní školy.

Teoretická část této práce má za úkol vymezit a popsat aspekty čtenářské gramotnosti

a nástroje pro její rozvoj, detailněji se bude zabývat čtenářstvím a čtenářskými strategiemi,

konkrétně výukou čtení v českém a anglickém jazyce a porovnáním jednotlivých postupů

v těchto předmětech. Dále se tato část bude věnovat tomu, jaké místo má čtenářství ve výuce

na 1. stupni základní školy, jaké nástroje a postupy jsou využívány k jeho rozvoji a také jak

je definována v kurikulu pro 1. stupeň základní školy. Cílem práce je nahlédnout na vliv

čtenářství na osvojování si druhého, konkrétně anglického jazyka a zařazení čtenářství do

jeho výuky.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na výzkum, realizovaný pomocí

čtenářských lekcí s žáky 5. ročníku základní školy, cíleně plánovaných pro zjištění přenosu

využití čtenářských strategií z českého jazyka při čtení anglického textu. Cílem je tedy

analyzovat výsledky výzkumu, který bude zaznamenán na video. Vyhodnocení výzkumu je

provedeno na základě analýzy žákovských prací, primárně výsledků využití jednotlivých

čtenářských strategií u žáků a jejich přenosu napříč jazyky – českým a anglickým.

Výzkum je vyústěn potvrzením, či vyvrácením hypotézy stanovené pro diplomovou

práci a na tomto základě jsou stanovena doporučení vycházející z výzkumu, pro další rozvoj

čtenářské gramotnosti v českém a anglickém jazyce.
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II. Teoretická část

Tato kapitola popisuje teoretickou část diplomové práce. Soustředí se na vymezení pojmu

čtenářská gramotnost, popisuje její oblasti. Zabývá se také čtením v českém anglickém

jazyce, přibližuje používané postupy a do jisté míry porovnává čtení v obou jazycích.

Gramotnost

Pojem gramotnost byl v naší zemi dlouho vnímán pouze jako alfabetizace tzn.

dovednost číst a psát, v opačném případě negramotnost, tedy analfabetizace, nezvládnutí

těchto dvou dovedností. Pojem se vysvětlil až v 90. letech 20. století kdy díky mezinárodním

výzkumům čtenářské gramotnosti, jako například Mezinárodní výzkum čtenářské

gramotnosti žáků desetiletých a patnáctiletých (IRS) z roku 1955 nebo výzkumy PISA a

PIRLS z roku 2002. Tehdy se pojem gramotnost dostal do podvědomí odborníků a začal se

formovat do dnešního pojetí a tak začal být aktivně sledován a zkoumán i u nás (Wildová,

2005, s. 11).

V těchto mezinárodních výzkumech byla gramotnost popsána jako ,,celoživotně se

rozvíjející vybavenost člověka vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami

potřebnými pro užívání všech druhů textů v různých individuálních a sociálních

kontextech.‘‘ (Wildová, 2012, s. 5) nebo jako ,,schopnost porozumět psanému textu,

přemýšlet o něm a používat jej k dosahování určitých cílů, k rozvoji vlastních schopností a

vědomostí a aktivnímu začleňování do života společnosti‘‘ (Wildová, 2012, s. 5).

Gramotnost spojenou s textem nazýváme čtenářskou gramotností.

Čtenářská gramotnost je tedy souhrn dovedností a schopností člověka, a to jazykových,

psycholingvistických, sociálních a kulturních a je součástí rozvoje dalších gramotností jako

gramotnosti matematické, přírodovědné a například dnes velice aktuální gramotnosti

počítačové. Pro běžného člověka se jedná o gramotnost v oboru a v neposlední řadě o aktivní

používání textů, které se v životě běžně objevují jako jízdní řády, návody, odborné tiskopisy

a další (Wildová, 2012, s. 6) (Wildová, 2005, s. 11).

Čtenářská gramotnost je rozvíjena již od narození dítěte, pokud je v podnětném

prostředí a navštěvuje doporučená a povinná vzdělávací zařízení. Rozděluje se na:

• pregramotnost – gramotnost žáků předškolního věku,
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• čtenářskou gramotnost – gramotnost v období povinné školní docházky,

• aktivní gramotnost – gramotnost dospělých jedinců (Wildová, 2012, s. 6).

Čtení a čtenářství

Čtení je technický proces analýzy a syntézy písmen, slabik, slov, vět, při kterém si

jedinec osvojuje napsané informace. Čtenářství je pak proces, při kterém je čtenému

přikládán určitý specifický význam, subjektivní pojetí, jako například estetické vnímání

prožívání textu, sémantické přijetí, jeho další interpretace, emocionální prožívání, vžití se

do textu, ulpívání v textu a následné psychické procesy a chování reagující na obsah čteného.

Nejedná se o jednorázově vzniklý stav, ale o dlouhodobou práci a nácvik dovedností

čtenářské gramotnosti, využívání aktivních metod učení s důrazem na již výše rozdělenou

etapizaci, tj. pregramotnost, čtenářskou gramotnost, aktivní gramotnost. Čtenářství můžeme

definovat také jako aktivní a pozitivní vztah ke čtení (Wildová, 2012, s. 16), (Wildová, 2005,

s. 103).

Výuka počátečního čtení

Historicky byly naší zemi využívány dva typy metod, a to analytické metody a

syntetické metody. Analytické postupující od celku k části, tedy od celých slov přes rozbor

na části až k poznání jednotlivých prvků. Metody syntetické se naopak zabývají se písmeny

v psané podobě, hláskami v mluvené, postupují přes slabiky, shluky písmen či hlásek až po

celky, tedy slova (Fabiánková, Havel & Novotná 1999).

Současně využívané metody čtení jsou převážně:

• metoda analyticko – syntetická

• metoda genetická

• metoda globální

Analyticko – syntetická metoda

Tato metoda vychází z mluveného slova, z fonetické podoby jazyka, kdy písmenu

odpovídá hláska, která se píše tak, jak se vyslovuje. Metoda kombinuje postup analytický,

tedy rozklad slov na slabiky a hlásky a postup syntetický – spojování písmen do slabik a
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slov. Čtení je tedy slabikované (pí – še - me). Písmeno je zde vyvozeno z mluvené řeči, dále

je shlukováno s dalšími písmeny do slabik a slov (Satlerová, 1995).

Genetická metoda

Tato metoda je označována jako hláskovací, jelikož spočívá v hláskování slov. Dítě

nejprve slovo hláskuje (s-l-o-v-o), následně ho přečte dohromady jako celek. Metoda

vychází z velkých tiskacích tvarů písmen a plynule přechází na tvary malé (Satlerová, 1995).

Metoda globální


[…]


O ČEM JSI ČETLA?

CO SE TI NA KNIZE LÍBILO A PROČ?

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________

CO TĚ NA KNIZE ZAUJALO A PROČ?

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________________________________

______________________________

Příloha č. 2 – pracovní list, lekce 2

Jméno: __________

HOW TO CATCH A STAR

Oliver Jeffers

O čem je kniha, co si pamatuji z minulého čtení?

Co mě při čtení napadá, na co bych se chtěla zeptat, co bych

potřebovala ještě vědět?

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

ZAMYŠLENÍ NAD KNIHOU …

Co bys o knize řekla ostatním? Komu bys ji doporučila?

Proč?

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________

Čím tě dnes kniha zaujala?

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

_______

Bylo v knize něco nového, čeho sis minule nevšimla?

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________

Co myslíš, že byla hlavní myšlenka textu, knihy?

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________

Příloha č. 3 – pracovní list, lekce 3

Den, kdy voskovky řekly dost

Drew Daywalt

O čem myslíš, že kniha bude?

O čem kniha byla?

ZAMYŠLENÍ NAD KNIHOU …

Co bys o knize řekla ostatním? Komu bys ji doporučila?

Proč?

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________

Co myslíš, že byla hlavní myšlenka textu, knihy?

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________

Příloha č. 4 – pracovní list, lekce 4

Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L. Jméno:_____

Petra Branova

Proč je Filip zločincem, co se mohlo stát a proč si to myslíš?

Jak bude podle tebe příběh pokračovat a proč si to myslíš?

Parkoviště otázek – co tě při čtení napadá, na co by ses chtěla zeptat?

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

______________________________

Příloha č. 5 – záznamy subjektů lekce 1, úkol 1

Příloha č. 6 – záznamy subjektů lekce 1, úkol 2

Příloha č. 7 – záznamy subjektů lekce 1, úkol 3

Příloha č. 8 – záznamy subjektů lekce 2, úkol 1

Příloha č. 9 záznamy subjektů lekce 2, úkol 2

Příloha č. 10 – záznamy subjektů lekce 2, úkol 3

Příloha č. 11 – záznamy subjektů lekce 3, úkol 1

Příloha č. 12 – záznamy subjektů lekce 3, úkol 2

Příloha č. 13 – záznamy subjektů lekce 3, úkol 3

Příloha č. 14 – záznamy subjektů lekce 3, úkol 4

Příloha č. 15 – záznamy subjektů lekce 4, úkol 1

Příloha č. 16 – záznamy subjektů lekce 4, úkol 2

Příloha č. 17 – záznamy subjektů lekce 4, úkol 3

Příloha č. 18 – cíle čtenářských strategií

Cíle vybraných čtenářských strategií dostupné z Čtenářského kontinua v linii

postupující a webové platformy www.ctenarskekontinuum.cz

1. Předvídání

Žák:

- Propojuje to, co ví o textu s vlastními zkušenostmi.

- Sděluje, o čem text bude nebo jak se bude dále vyvíjet na základě zjištěných

informací, které má k dispozici.

- Zapojuje svou fantazii, bere však v potaz informace, které má k dispozici.

2. Shrnování

Žák:

- Najde a zformuluje bez většího zkreslení některé důležité myšlenky textu a podpoří

je důkazy z textu

- S dopomocí porovnává nalezené myšlenky s myšlenkami a zkušenostmi vlastními

- S dopomocí se dobere toho, kterou myšlenku lze považovat za hlavní

- Samostatně shrne, o čem text je

3. Kladení otázek

Žák:

- Ptá se na informace související s textem a hledá na ně odpovědi.

- Kriticky se zamýšlí nad textem a vyslovuje otázky, které ho při čtení napadají.

- Vyhledává odpověď v textu a snaží se ji doložit důkazem.

- Diskutuje s ostatními čtenáři a kriticky tak formuluje svou odpověď.

4. Čtenářská odezva

Žák:

- Samostatně vyjadřuje pocity, prožitky a osobní mínění týkající se toho, co čte, co

ho v textu zaujalo.

- Poukazuje na informace, myšlenky, motivy, slova, ilustrace, o které své prožitky a

mínění opírá.

- Hodnotí, jak by text či kniha mohla působit na ostatní čtenáře.
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Summary

The thesis deals with the issue of development of reading skills among primary

school children using English texts. In the theoretical part, the basic principles of reading,

the reading skills development, development of reading literacy, principles of teaching

reading in both Czech and English are explained. This part also focuses on representation of

reading and development of reading literacy in primary curriculum. Practical part of the

thesis covers research, its description and analysis of its results. The research was based on

realization of reading lessons led with pupils of the fifth grade of primary school, analysis

of the lessons and, in addition, evaluation of the results. Among the most important findings

of the research is that the reading skills are transferable from one language to another.

Therefore, the pupils were able to use their reading skills and strategies developed with

Czech texts also with English texts. In conclusion, based on the results of the research, the

suggestions for development of reading strategies using English texts in teaching Czech and

English are described in the thesis.