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Assessment Criteria Scale Comments

1. Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the problem. It
places the problem in context. It
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Je tedy cílem práce „nahlédnout na vliv
čtenářství na osvojování si cizího
jazyka" (tj. čtení v mateřském a/nebo
čtení v cizím jazyce a vliv na osvojování
si cizího jazyka apod.) nebo jde o
„zjištění přenosu využití čtenářských
strategií z českého jazyka při čtení
anglického textu". Toto by mělo být
v úvodu práce zcela jasně stanoveno -
souvislost a propojení obou otázek a
konkrétní záměr autorky.

2. Literature review is comprehensive and
complete. It synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. It shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

S ohledem na volbu tématu - tedy čtení
v mateřském a cizím jazyce, možná
přenositelnost strategií apod., autorka
neuvádí zdroje, které právě tuto
problematiku sledují, konkrétně tedy
studie a výzkumy na téma čtení
(v cizím) jazyce (např. Grabe & Stoller
2002; Bernhardt& Kamil 1995, 2005).
Jejich zařazení by jistě obohatilo právě
tu část teorie, která toto téma
představuje.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. It discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma a
také vhodný výzkumný design. Ovšem
konkrétní zpracování, využití
výzkumných nástrojů a metodika
analýzy získaných dat vykazuje
určité nedostatky. Stanovení
hypotézy by mělo být jasně
představeno v samotném úvodu
metodologie spolu se zdůvodnění
volby nástrojů. Následné
vyhodnocení naráží na chybějící
metodiku zpracování dat, což by
jinak přispělo k daleko
propracovanější komparaci
získaných dat.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. It
addresses the applications and
implications of the research. It

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Navzdory výše uvedeným výhradám
vyznívá práce zdařilým dojmem.
Předností je zejména autorčina snaha o
propojení teoretické části s jejím
výzkumem a vnímavý přístup k

discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

respondentům, a nakonec i získaným
datům - v případě využití některé z
metodik analýzy dat by jistě bylo možné
vyvodit z výzkumu zajímavá zjištění.

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Vyjma výše uvedených výhrad.

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided,

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Přehlednost práce a návaznost témat
by usnadnilo číslování l jednotlivých
podkapitol.
Na s.10 u uvedených autorů zcela chybí
rok(APA). Není tedy jasné, na které
práce autorka odkazuje. Na téže straně
formuluje „v anglické literatuře se jím
zabývá spousta autorů". Autorka
neuvádí, které autory a práce na mysli,
působí hovorově.
Na s. 8, 9 hovoří o RVP ZV jako o
Rámcovém vzdělávacím plánu.

Final Comments & Questions

Téma této diplomové práce otevírá velmi zajímavou problematiku. Z celé práce je přes výše uvedené výhrady
patrný autorčin zájem o rozvíjení nejen čtenářských strategií, ale celkově čtení jako dovednosti a zejména pak
čtenářství u žáků na l. stupni ZŠ. Spojení tohoto tématu s rozvojem těchto strategií v anglickém jazyce a
hledání možných přesahů a přenositelnosti povyšuje tuto práci o úroveň výše. Velice kladně je potom možno
hodnotit volbu čtenářských dílen a práci se žáky na rozvoji čtenářských strategiích. Určitým úskalím práce se
jeví její výzkumné provedení a pokrytí celého tématu po stránce zdrojů. Nicméně celá práce nazvaná Rozvoj
čtenářských strategií ve čtenářských dílnách na l. stupni ZŠ s využitím anglického textu bezesporu představuje
další vhodný přínos k této otázce a ukazuje na konkrétní možnosti propojení těchto rovin, tedy čtení v jazyce
českém a anglickém.
Navrhovaná známka: Velmi dobře (2)
l. Jak byste definovala rozdíl mezi cizím a druhým jazykem? Vysvětlete v kontextu, např. anglický jazyk pro
žáky v českém vzdělávacím kontextu vs anglický jazyk z hlediska imigrantů vUSAnebozceta jiný jazyk, např.
katalánština pro španělské mluvčí v Katalánsku. Pročjste v textu zvolila termín druhý jazyk?
2.Jakou metodu zpracování dat byste mohla využít pro zpracování dat z kvalitativního výzkumu?
3.Ve Vaší práci uvádíte, že jste zvolila jen 4 respondenty a že „u velkého kolektivu by nemusely
výsledky být čitelné" (s. 20). Z jakého důvodu?
4.Jak byste Vy sama chtěla zařadit rozvíjení čtenářské gramotnosti a čtenářství do Vaší výuky?
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